
 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510 
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

             1/6 

Prot. N.   determinazione n.  

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento di servizi formativi ai dipendenti della Protezione 
Civile per l’acquisizione della licenza di pilota di aeromobile a pilotaggio remoto, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, CIG. N. Z9425156E4 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 

la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, che 

apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010; 

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di concessione 

e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni di beni e 

servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 

Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5  

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510 
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

             2/6 

Componente gruppo 

di lavoro 

Funzioni svolte Giornate 

lavorative previste 

dal budget di 

progetto (dal 1 

gennaio  al 31 

dicembre 2018) 

Direttore del Servizio 

Prevenzione Rischi e 

sistemi informativi, 

infrastrutture e reti  

Coordinatore con particolare riferimento ai rischi incendi e 

idrogeologico 

5 

Salvatore Cinus Con particolare riferimento alle tematiche del rischio incendi e 

idrogeologico, e co-responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi del progetto 

20 

Germana Manca 
Referente per i tasks di competenza della Direzione della 

Protezione Civile: 

• Project management and reporting to the EU 

Commission; 

• Esperto, con riferimento alle tematiche del rischio 

incendi e idrogeologico, e co-responsabile del 

raggiungimento degli obiettivi del progetto 

50 

Francesco Loi Esperto, con riferimento alle tematiche del rischio incendi e 

idrogeologico, e co-responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi del progetto 

10 

Maurzio Zucca Esperto, con riferimento alle tematiche del rischio incendi e 

idrogeologico, e co-responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi del progetto 

10 

Antonio Usai Esperto, con riferimento alle tematiche del rischio incendi e 

idrogeologico, e co-responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi del progetto 

10 

Antonio Cadeddu (**) Esperto, con riferimento alle tematiche del rischio incendi e 

idrogeologico, e co-responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi del progetto 

20 

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510 
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

             3/6 

ottobre 

2

0

1

0

,

 

n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e 

della disciplina del sistema di e-procurement”, che regola l’utilizzo del mercato  

elettronico della Regione Sardegna (SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori economici in esso contenuto; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la L.R. n.1 del 11.01.2018, Legge di Stabilità 2018”; 

VISTA la L.R. n.2 del 11.01.2018, Bilancio di previsione triennale 2018-2020; 

VISTA la D.lgs. n. 50/2016 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 23/17 dell’8.05.2018 in cui la Regione Sardegna partecipa al progetto 

europeo SWIFTERS, che prevede l’acquisto e noleggio di Sistemi e Aerovelivoli a Pilotaggio 

Remoto (SAPR) con fondi europei, mentre si autorizza il cofinanziamento regionale, a valere 

sulle risorse del Cap. 04.0421 del Bilancio della Regione per l’anno 2018, CDR 00.01.07.03, 

codice gestionale SIOPE U. 1.03.02.04.999, per la formazione del personale coinvolto nel 

progetto; 

VISTO l’ordine di servizio Prot. N. 7488/17 dl 17.08.2018, in cui si conferma il dott. Stefano Campesi, 

come colui che esercita la funzione di Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e 

finanziari, comunicazione e formazione; 

VISTA la Determinazione n. 3277 sez. 208/DG del 26.0402018, in cui si individua il gruppo di 

funzionari, così come da elenco; 

Pietro Paolo Pittau Esperto, con riferimento alle tematiche del rischio incendi e 

idrogeologico, e co-responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi del progetto 

20 

Stefano Campesi Esperto, con riferimento alle tematiche del rischio incendi e 

idrogeologico, e co-responsabile del raggiungimento degli 

obiettivi del progetto 

10 

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510 
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

             4/6 

 (**) il funzionario Antonio Cadeddu andrà sostituito con successivo provvedimento in quanto trasferito 

ad altra Struttura Regionale. 

CONSIDERATO che, per consentire l'assunzione di comportamenti responsabili e di autotutela in situazioni di 

pericolo, si rende necessaria l’erogazione di una serie di corsi di formazione e 

addestramento per funzionari del sistema di protezione civile regionale, allo scopo di fornire 

una conoscenza adeguata di alcuni compiti e attività proprie della protezione civile e dei 

rischi presenti sul territorio; 

VISTO il regolamento ENAC n.2 del 16 luglio 2015 con emendamento n.4 del 21 maggio 2018, in 

cui nella Sezione IV, art. 20, si richiede il possesso di un appropriato riconoscimento di 

competenza, in corso di validità per pilotare i SAPR; 

DATO ATTO che in collaborazione con il suddetto Servizio si è individuato il corso di abilitazione per aero-

velivoli a pilotaggio remoto da attivare prioritariamente: 

CONSIDERATO che l'importo stimato dell'appalto è pari ad euro 28.000,00 (ventotto mila/00), IVA esente ai 

sensi dell’art. 14, comma 10 della Legge n. 537/1993; 

DATO ATTO che le risorse necessarie all’espletamento dei suddetti servizi formativi sono in capo al Servizio 

programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione, a valere sul 

capitolo SC04.0421 del bilancio della Regione per l'anno 2018, CDR 00.01.07.03, PdCF 

1.04.03.99.999 codice Siope 10602 – CoGe 1623; 

CONSIDERATO che si ritiene di dover procedere attraverso una procedura negoziata ex art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016, che stabilisce la possibilità di individuare un certo numero di operatori economici ( 

due o più) sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, se 

esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

CONSIDERATO  che, ai sensi degli artt. 3 e 10 della Direttiva generale allegata alla citata delibera G.R. n. 

38/12 del 30.09.2014, adottata in vigenza del previgente Codice ma tuttora applicabile in 

quanto disciplinante l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna – Sardegnacat 

e il relativo Elenco degli operatori economici, la procedura di affidamento deve avvenire nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, libera concorrenza, parità di trattamento, 

rotazione, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previa 

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510 
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

             5/6 

consultazione di almeno sei operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti 

idonei, da selezionarsi all’interno dell’Elenco degli operatori economici;  

DATO ATTO che è stato consultato l'elenco degli operatori economici presenti nel sistema telematico 

SardegnaCAT della centrale di committenza della Regione Sardegna, nel quale sono 

presenti le categorie AL68 (Formazione) e AM73 (aeromobili e velivoli) entrambe con 

operatori abilitati e riconosciuti per la tipologia di servizio e fornitura oggetto di gara; 

RITENUTA tale consultazione del suddetto elenco di operatori un'esplorazione del mercato idonea per la 

stazione appaltante rispetto all'esigenza di conoscere il proprio mercato di riferimento, tenuto 

anche conto dell’elevato numero di operatori iscritti nella categoria; sono quindi rispettati i 

criteri di trasparenza, pubblicità, libera concorrenza; 

VISTO il regolamento ENAC n.2 del 16 luglio 2015 con emendamento n.4 del 21 maggio 2018, in 

cui nella Sezione IV, art. 23, si richiede che il rilascio della licenza di Pilota APR deve essere 

fornito da un centro di addestramento, abilitato dall’ENAC; 

RITENUTO che in relazione al particolare contenuto delle attività formative richieste si deve procedere 

ad una selezione degli operatori presenti sulla base delle specifiche specializzazioni e 

abilitazioni potenzialmente possedute si ritiene di individuare un congruo numero di ditte 

potenzialmente abilitate non inferiore a sei 

RITENUTO pertanto di dover attivare, in ottemperanza alla suddetta delibera, la procedura “RdO” 

attraverso l'utilizzo del portale “https://www.sardegnacat.it” che permette l’invito dei fornitori 

selezionati dall’Elenco degli operatori economici della Regione Sardegna; 

DATO ATTO che si procederà all’aggiudicazione della suddetta procedura mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere l’apposito CIG, riportato in oggetto; 

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, di dover procedere all'approvazione del sopraccennato 

capitolato d'oneri e, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 2016, all’avvio di una procedura 

negoziata invitando gli operatori economici selezionati, iscritti nell'Elenco per la categoria di 

interesse, attraverso l'utilizzo del portale SardegnaCat; 

 

DETERMINA 

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
https://www.sardegnacat.it/


 
 

PRESIDENTZÌA 
PRESIDENZA 

 
Direzione Generale della Protezione Civile 
Servizio Programmazione, affari giuridici e finanziari, comunicazione e formazione 

Via Vittorio Veneto n. 28 09123 Cagliari - tel +39 070 606 2473 +39 070 606 6510 
pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it 

             6/6 

Art. 1) per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere:  

1) all'approvazione del “Capitolato d'oneri relativo alla procedura aperta ai sensi dell'art. 

36 D.Lgs. 50/2016, di un solo lotto per l’ottenimento della licenza di volo BVLOS”, 

allegato alla presente; 

2) all’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 2016, 

previa consultazione di sei operatori economici individuati tramite elenchi di iscritti 

nell'Elenco degli operatori economici della Regione Sardegna per la categoria AL68 

e AM73, attraverso l'utilizzo del portale “https://www.sardegnacat.it”, per 

l’affidamento del servizio di cui sopra. Il criterio di aggiudicazione della gara sarà 

quello del minor prezzo; 

Art. 2) di attivare la procedura in oggetto attraverso l'utilizzo del portale “https://www.sardegnacat.it” 

che permette la selezione dei fornitori dall'Elenco degli operatori economici della Regione 

Sardegna; 

Art. 3) di procedere all’invio di apposita lettera di invito predisposta in conformità all’art. 14, comma 3 

della citata direttiva generale allegata alla delibera G.R. n. 38/12 del 30.09.2014, ai sei i 

soggetti sopracitati iscritti nell'Elenco degli operatori economici della Regione Sardegna per la 

categoria AL68 e AM73, individuati quali fornitori dei servizi richiesti; 

Art. 4) di dare atto che le risorse necessarie all’espletamento dei suddetti servizi formativi pari ad euro 

28.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 14, comma 10 della Legge n. 537/1993, sono in capo a 

questo Servizio, a valere sul capitolo SC04.0421 del bilancio della Regione per l'anno 2018, 

CDR 00.01.07.03, PdCF 1.04.03.99.999 codice Siope 10602 – CoGe 1623; 

Art. 5) di trasmettere la presente Determinazione all'Assessore della Difesa dell'Ambiente delegato 

per la Protezione Civile. 

 

               Il Direttore del Servizio 
                         (ex art. 30, comma 4, LR 31/98) 

                 Stefano Campesi 
PP. Pittau/ 

G. Manca/ 

 

mailto:%20pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it
https://www.sardegnacat.it/
https://www.sardegnacat.it/

